
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1126 DEL 27/12/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: SVINCOLO IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI CON DETERMINE N.1011 DEL 
29/12/2019 E N. 698 DEL 08/10/2018, CONTESTUALE REIMPIEGO DELLE SOMME A 
FAVORE DI ITALIANA PETROLI S.P.A.PER LA FORNITURA CARBURANTI PER 
L’ANNO 2019-2020 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• il  servizio  Patrimonio  ha  in  dotazione  diversi  automezzi  per  i  quali  è  necessario  garantire  il  
rifornimento di carburante;

• il contratto a cui ha aderito queste Ente con Eni s.p.a. è gestito dall’Area Polizia Locale;
• con determina n.1011 del 29/12/2018 avente ad oggetto “ SERVIZI VARI MEDIANTE MULTICARD 

ROUTEX  DI  ENI  S.P.A.  DI  ROMA PER  MEZZI  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA – IMPEGNO ANNO 2019 - CIG Z752688819” veniva assunto nei confronti 
della ditta Eni S.p.a. l'impegno di spesa 3755/2018  pari a € 2.500,00 ripartito nei seguenti:
◦ € 500,00 alla Missione 1,  Programma 11, Titolo 1,  Macroaggregato 3,  all’Intervento 102205, 

Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”;
◦ € 2.000,00 alla Missione 1, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 3, all’Intervento 106204, 

Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”.
• con Determinazione n. 130/2019 il Comando di Polizia Locale ha provveduto ad aderire ad accordo  

quadro CONSIP in merito all'acquisto di carburante per gli  automezzi con la ditta Italiana Petroli  
s.p.a. con sede legale in Roma (RM) in Via Salaria, n. 1322, e domiciliata sempre in Roma, in via 
dell’Industria, n. 92, P.I.V.A. 00051570893;

• Con det. N°144 del 28/02/2019 questo servizio ha provveduto ad impegnare le somme necessarie 
per il rifornimento di carburante per i mezzi dati in gestione e per i mezzi di altri servizi, imputando la  
spesa complessiva di € 9.760,00 come segue
◦ per  3.000,00 alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 3, all'�Intervento 102205,�  

Oggetto: Carburanti, combustibili e lubrificanti;
◦ per  6.760,00 alla Missione 1, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 3, all�'Intervento 106204,�  

Oggetto: Carburanti, combustibili e lubrificanti.
Dato atto che

• ad oggi non è più in essere il  contratto con  ENI S.P.A. DI ROMA pertanto si rende necessario 
svincolare le somme residue assunte per l'anno 2019 con determina n.1011 del 29/12/2018 come di 
seguito elencato:
◦ € 500,00 alla Missione 1,  Programma 11, Titolo 1,  Macroaggregato 3,  all’Intervento 102205, 

Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”;
◦ € 437,23,00 alla Missione 1, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 3, all’Intervento 106204, 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  1126 del  27/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”.
• sono ancora disponibili sui capitoli seguenti le risorse non impegnate nell'anno 2019:

◦ € 1.500,00 alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 3, all’Intervento 102205, 
Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”;

◦ € 3.240,00 alla Missione 1, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 3, all’Intervento 106204, 
Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”.

• dette somme possono essere reimputate a favore del contratto assunto con  Determinazione n. 
130/2019 il  Comando di  Polizia  Locale  ed impegnate con det.  N°144 del  28/02/2019 di  questo 
servizio a favore della ditta Italiana Petroli s.p.a. con sede legale in Roma (RM) come segue:
◦ € 2.000,00 (€ 500,00 ai quali aggiungere € 1.500,00) alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1,  

Macroaggregato 3, all’Intervento 102205, Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”;
◦ € 3.677,23 (€ 437,23 ai quali aggiungere € 3.240,00) alla Missione 1, Programma 6, Titolo 1, 

Macroaggregato 3, all’Intervento 106204, Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”.
Dato atto che

• la ditta IP risulta in regola con la regolarità contributiva come da Durc_INPS_17934352;
• l'impegno di  spesa è conseguente agli  obblighi  normativi  in  materia  di  e-procuremente pertanto 

derivante da Accordo Quadro CONSIP;
• il CIG derivato è ZF02753F12.

Ritenuto  necessario provvedere  agli  svincoli  citati  ed  alle  reimputazioni  citate  al  fine  di  garantire  il 
necessario impegno di spesa per l'anno 2019 per il servizio di approvvigionamento del carburante a favore 
della ditta  Italiana Petroli s.p.a. con sede legale in Roma (RM) in Via Salaria, n. 1322, e domiciliata sempre 
in Roma, in via dell’Industria, n. 92, P.I.V.A. 00051570893.
Richiamate:

• la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di 
programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “  Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di 
programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”;

• la  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  4  del  16/01/2019,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: ”variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019”

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del 
D.lgs. n. 267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021"

Pagina 2 di 6  - Det. N.  1126 del  27/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  73  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto:” Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: ”approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi 
dell'art. 227 del D.lgs n. 267/2000”

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 
del D.lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, 
ad oggetto : ”debiti fuori bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai 
sensi  dell'art.  193  e  194  del  D.Lgs.  n.  267/2000.  Variazione  di  bilancio  e  contestuale 
variazione piano opere pubbliche 2019/2021”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  91  del  08/05/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto:” Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 28/06/2019, immediatamente eseguibile, 
ad oggetto:”Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 
2019/2021 ai sensi degli artt. 175 comma8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 28/06/2019, ad oggetto: “Modifica piano 
esecutivo di gestione (Peg) 2019/2021”;

• la  deliberazione di  Consiglio  comunale n.  27 del  25/09/2019,  ad oggetto:  “Variazioni  al 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 25/09/2019, ad oggetto: “Modifica piano 
esecutivo di gestione (Peg) 2019/2021”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  226  del  16/11/2019,  ad  oggetto:"  Variazioni 
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 
267/2000";

• la deliberazione di Giunta comunale n. 227 del 16/11/2019, ad oggetto: “Modifica piano 
esecutivo di gestione (Peg) 2019/2021”; 

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  246  del  07/12/2019,  ad  oggetto:  "Variazioni 
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 
267/2000)";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 07/12/2019, ad oggetto: "Modifica piano 
esecutivo di gestione (Peg) 2019/2021"

Visti:
• il Decreto Sindacale n. 14 del 27.12.2018 – Prot. n. 36305 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega  al  Governo  in 

materia di normativa antimafia);

Pagina 3 di 6  - Det. N.  1126 del  27/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA

1. Di dare atto che
• ad oggi non è più in essere il contratto con  ENI S.P.A. DI ROMA pertanto si rende necessario 

svincolare le somme residue assunte per l'anno 2019 con determina n.1011 del 29/12/2018 
come di seguito elencato:
• € 500,00 alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 3, all’Intervento 102205, 

Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”;
• €  437,23,00  alla  Missione  1,  Programma  6,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  all’Intervento 

106204, Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”.
• sono ancora disponibili sui capitoli seguenti le risorse non impegnate nell'anno 2019:

• €  1.500,00  alla  Missione  1,  Programma  11,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  all’Intervento 
102205, Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”;

• € 3.240,00 alla Missione 1, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 3, all’Intervento 106204, 
Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”.

• dette somme possono essere reimputate a favore del contratto assunto con  Determinazione n. 
130/2019 il Comando di Polizia Locale ed impegnate con det. N°144 del 28/02/2019 di questo 
servizio a favore della ditta Italiana Petroli s.p.a. con sede legale in Roma (RM) come segue:
• € 2.000,00 (€ 500,00 ai quali aggiungere € 1.500,00) alla Missione 1, Programma 11, Titolo 

1, Macroaggregato 3, all’Intervento 102205, Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”;
• € 3.677,23 (€ 437,23 ai quali aggiungere € 3.240,00) alla Missione 1, Programma 6, Titolo 1, 

Macroaggregato 3, all’Intervento 106204, Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”.
2. Di svincolare le somme residue assunte per l'anno 2019 con determina n.1011 del 29/12/2018 come 

di seguito elencato:
• € 500,00 alla Missione 1,  Programma 11, Titolo 1,  Macroaggregato 3,  all’Intervento 102205, 

Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”;
• € 437,23,00 alla Missione 1, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 3, all’Intervento 106204, 

Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”.
3. Di impegnare a favore del contratto assunto con  Determinazione n. 130/2019 il Comando di Polizia  

Locale ed impegnate con det. N°144 del 28/02/2019 di questo servizio a favore della ditta Italiana 
Petroli s.p.a. con sede legale in Roma (RM) come segue:
• € 2.000,00 (€ 500,00 ai quali aggiungere € 1.500,00) alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1,  

Macroaggregato 3, all’Intervento 102205, Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”;
• € 3.677,23 (€ 437,23 ai quali aggiungere € 3.240,00) alla Missione 1, Programma 6, Titolo 1, 

Macroaggregato 3, all’Intervento 106204, Oggetto:“Carburanti, combustibili e lubrificanti”.
4. Di dare atto che

• l'impegno di spesa è conseguente agli obblighi normativi in materia di e-procuremente pertanto 
derivante da Accordo Quadro CONSIP;

• il CIG derivato è ZF02753F12.
5. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2019.
6. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare ai sensi di legge.
7. Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi  in capo al 

responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

8. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  1126 del  27/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  1126 del  27/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1126 DEL 27/12/2019 

OGGETTO: SVINCOLO IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI CON DETERMINE N.1011 DEL 
29/12/2019 E N. 698 DEL 08/10/2018, CONTESTUALE REIMPIEGO DELLE SOMME A 
FAVORE DI ITALIANA PETROLI S.P.A.PER LA FORNITURA CARBURANTI PER 
L’ANNO 2019-2020 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  1126 del  27/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

